

# NOWY DZIENNIK

Adr

i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.

— Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.630.

Spółki Wydawniczej „NOWY DZIENNIK”

Listki należy nadsyłać wprost do Administracji. Listki przesłane redakcji nie będą uwzględnione. Jaką nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada. Listki przyjmujemy od 12 do 1 w południe.

Cena numeru

## 20

graczy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5.00 kwrt. Zł. 15.00  
w Krakowie z odnośnikiem do domu : : 5.20 : : 15.00  
Na prowincji: z przesyłką pocztową : : 5.60 : : 16.00  
Z zagranicą: z przesyłką pocztową : : 9.00 : : 27.00

ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.15, wiersz. n. 11 metr  
1-szp. Zł. 0.20, nadesłane Zł. 0.60, wiersz. milim. 1-szp. w belce  
Zł. 0.85, wiersz. milim. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1.00. gratulacje  
Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne 100% droższe.

## Obłudna gra

Komisja administracyjna sejmu przystąpiła — po zawilej dyskusji z rządem na temat t. zw. małej ustawy samorządowej — do dalszej pracy nad nieszczęsnymi projektami samorządowymi.

Z powodu stanowiska przedstawicieli mniejszości narodowych w komisji przy głosowaniu nad działem „o członkostwie gminnym”, prasa prawicowa wystąpiła z „ciężkim” zarzutem — obłudnej gry pod adresem — mniejszości...

Rzecz jest ciekawa i charakterystyczna. Dlatego godna zapoznania z nią szerszej opinii publicznej. Z wzajemnego stanowiska kłębów w tej sprawie łatwiej można ocenić, o co wogóle gra idzie, aniżeli z długich dyskusyj, gdzie sedno rzeczy zatracza się wśród mnożących się szczegółów.

Sprawa członkostwa gminnego jest nader ważną. Historia z przynależnością na obszarze b. zaboru austriackiego i z księgiami stałych mieszkańców na obszarze b. zaboru rosyjskiego wraz z konsekwencjami owych przestarzałych instytucyj na polu uregulowania obywatelstwa państwowego wielkiej kategorii mieszkańców państwa jest dobrze znana. Instytucja ta, życiowo pozbawiona wszelkiego znaczenia praktycznego, posłużyła do obejścia jaśniejszych postanowień traktatów pokojowych o prawie obywatelstwa i umożliwiła drogą błędnej, krętej interpretacji pozbawienie obywatelstwa znacznej liczby ludzi, należących do mniejszości narodowych. W dodatku — instytucje te, — które za czasów zaborczych wedle stanu ówczesnego prawodawstwa posiadały jeszcze pewne znaczenie praktyczne w dziedzinie opieki społecznej, służby wojskowej itp., obecnie wobec nowego uregulowania każdej z tych spraw w osobnych ustawach utraciły zupełnie rację bytu. Poza jedną. Tą mianowicie, że dają ewentualnie nadal możność — błędnej, krętej, sztucznej interpretacji...

Z tego względu przy drugim czytaniu projektów samorządowych podkomisja, do której należał także podpisany, wprowadziła nową zasadę członkostwa gminnego, usuwającą stare instytucje przynależności, a uzależniającą nabycie członkostwa gminnego jedynie od wymogu obywatelstwa państwowego i pobytu w gminie przez pewien przeciąg czasu (6 miesięcy).

W trzecim czytaniu kompromisowa większość polska przywróciła starą zasadę w formie nowego wymogu „stałego” zamieszkania, obok określenia czasu zamieszkania. W ten sposób powstał kodyfikacyjnie nonsens. — Wszystkimi bowiem prawodawstwami stoją bądź na jednym, bądź na drugim stanowisku. — Albo decyduje stały pobyt t. zn. osiedlenie się w gminie w zamiarze stałego tam przebywania, albo decyduje czas, z którego wnosić można o zamiarze. Z naszego punktu widzenia sprawa długości czasu jest naogół obojętną. Mechaniczne obliczenie czasu, równe dla wszystkich, nie daje żadnego pola do nadużyć w interpretacji. Natomiast zasada stałości zamieszkania wkłada w ręce administracji niebezpieczną broń przy interpretacji „zamiaru”. Mimo naszego protestu większość komisji

uchwaliła zasadę stałego pobytu i zasadę określonego czasu.

Ale tu zaszła nagle niespodzianka ze strony „Piasta”, który zaproponował przedłużenie czasu pobytu do lat trzech. Wniosek ten przeszedł głosami prawicy i Piasta. W tym miejscu kompromis stronnictw polskich zatrzeszczał i socjaliści członkowie komisji zażądali przerwania posiedzenia. W czasie przerwy kompromis uratowano. Prawica postanowiła się zdekompromitować, aby w ponownym głosowaniu umożliwić przywrócenie krótszego terminu. PPS zdołała — skoro chciała — punkt dla niej ważny obronić przeciw większości. Tego wpływu nie używa nigdy dla obrony słusznego postulatu mniejszości narodowych, od których tylko żąda ślepego zaufania i bezwzględnego głosowania — bez wzajemności — za jej wnioskami. Na znak protestu przedstawiciele mniejszości narodowych w tem głosowaniu udziału nie wzięli i dzięki temu wniosek Piasta na 3-letni pobyt ponownie uzyskał większość. Nowa konsternacja. Dla ratowania zagrożonego kompromisu prawica w całości wycofała się z poprzedniego stanowiska i w raz jeszcze — wbrew wszelkim zasadom regulaminu — ponownie

głosowaniu oddała swe głosy przeciw 3-letniemu pobytowi. PPS była zadowolona. Uratowała swoją zasadę. Ale pozostał stały pobyt. O to ją głowa nie boli. Sztuczna interpretacja administracji nie będzie się jednak posługiwać wobec polskich robotników. Więc — to nie sprawa demokracji... W odpowiedzi na to stanowisko przedstawiciele mniejszości narodowych w tem ostatnim głosowaniu demonstracyjnie oddali swe głosy, przeciw aliansowi prawicy i lewicy, za wnioskiem Piasta.

W wyniku tego skomplikowanego głosowania okazało się, że prawica głosowała raz za wnioskiem, następnie wstrzymała się, w końcu głosowała przeciw wnioskowi. Tak samo trzykrotnie zmieniło się stanowisko przedstawicieli mniejszości narodowych, tylko w kierunku odwrotnym. Głosowanie nasze miało oznaczać, że dla łatania kompromisu naszym kosztem nie damy naszych głosów.

Obłudna gra? Tak! Ale z czyjej strony?

Różni się widocznie co do pojęcia demokracji. PPS i Wyzwolenie uważają, że jabłuszkiem w oku demokracji jest ich interes partyjny, względnie wyłącznie interes klasowy reprezentowanej przez nich ludności.

A my uważamy, że demokracja — to demokracja.

Obłuda? Być może! Lecz po czyjej stronie?

Posel Dr. A. Instler.

## Stanowisko Angli wobec propozycji Coolidge'a

Londyn, 1 3. PAT. Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu Izby gmin Sir Austen Chamberlain odczytał treść odpowiedzi rządu brytyjskiego na propozycję prezydenta Coolidge'a zwołania morskiej konferencji rozbrojeniowej. W odpowiedzi między innymi powiedzianem jest: Rząd Jego Król. Mości spodziewa się, że inicjatorzy konferencji wezmą pod uwagę specjalne położenie imperjum brytyjskiego i stąd wynikającą długość dróg łączących poszczególne części tego imperjum oraz wynikającą stąd konieczność zabezpieczenia

tych dróg jak też wezmą pod uwagę warunki szczególne i potrzeby innych krajów zaproszonych do udziału w konferencji. Rząd brytyjski przyjmuje zaproszenie rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki i uczyni wszystko, co będzie w jego mocy, aby zapewnić dalsze powodzenie projektowanej konferencji. Pozwala sobie jednak zauważyć, że stosunek tej konferencji do podjętych już prac komisji przygotowawczej do konferencji rozbrojeniowej w Genewie, wymaga szczególnego uzgodnienia badań obu tych ciał.

## Wystąpienie z Partii Pracy

Londyn, 1 3. PAT. Deputowany Labour Party Haongueust zgłosił swe ustąpienie ze stronnictwa nie zgadzając się ze stanowiskiem jakie Labour Party zajęła w sprawie Chin. — Haongueust stanie przed swymi wyborcami jako kandydat niezależnych.

## Narady w San Remo

San Remo, 1 3. PAT. Ambasador niemiecki w Paryżu von Hoesch spędził tutaj dwa dni na naradach ze Stresemannem, poczem odjechał z powrotem do Paryża. Do San Remo przybył ambasador niemiecki w Rzymie Neurath.

## Termin wyborów w Austrii

Wiedeń, 1 3. PAT. Stronnictwa należące do większości rządowej postanowiły zaproponować jako termin wyborów do Rady Narodowej dzień 24 kwietnia. Na dzisiejszej konferencji socjaldemokraci sprzeciwili się tej propozycji zaznaczając w końcu, że ostateczną od-

powiedź dadzą po porozumieniu się z zarządem stronnictwa. Kanclerz Seipel oświadczył, że rząd w każdym razie wnieśnie jutro w izbie projekt rozwiązania Rady Narodowej.

## Podróż Massaryka

Berlin, 1 3. PAT. Prezydent republiki czeskiej słowackiej Massaryk rozpoczyna w bieżącym tygodniu podróż wypoczynkową. Prez. Massaryk udaje się najpierw do Genewy, gdzie będzie obecny na posiedzeniach Rady Ligi Narodów, następnie do Włoch, do Egiptu, Palestyny i Grecji. Powrót prez. Massaryka do kraju nastąpi w połowie maja.

Jerolima, 1 3. ZAT. Z Pragi komunikują, że prezydent republiki czeskosłowackiej profesor Masaryk przybędzie do Palestyny. Pan prezydent Masaryk złoży wizytę wysokiemu Komisarzowi lordowi Plumerowi i zamieszka na zamku.

Kabaret „CITY” przy ul. Gertrudy 28 (wejście od plant) Telefon 828. — Nowy program — Codziennie przedstawienie od 9-tej wiecz. Wstęp wolny

## Konflikt rządu z komisją sejmową o inicjatywę ustawodawczą

Rząd przygotowuje własny projekt ustawy o zgromadzeniach.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1 3. Sin. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji konstytucyjnej obradowano w dalszym ciągu nad wnioskiem ZLN w sprawie zmiany ustawy o zgromadzeniach.

Na wstępie posiedzenia przedstawiciel rządu oświadczył, że rząd względnie ministerstwo spraw wewnętrznych uważa wniosek ZLN za przedwczesny, obejmuje on bowiem jedynie tylko pewne fragmenty ustawy o zgromadzeniach. Rząd stoi na stanowisku, że należy opracować ustawę, która obejmować będzie całość. Projekt takiej ustawy ministerstwo spraw wewnętrznych opracowuje i po zatwierdzeniu przez Radę Ministrów rząd ma zamiar ubrać ją w formę ustawy. Co do szczegółów tego projektu, ponieważ tezy nie zostały jeszcze zaakceptowane przez Radę Ministrów, przedstawiciel rządu nie może udzielić żadnych informacji.

Nad oświadczeniem rządu rozwinęła się oży-

wiona dyskusja, przyczem szczególnie ostro wystąpił przeciwko stanowisku rządu poseł Dubanowicz (Ch. N.). Po stronie rządu stanęli posłowie Czapiński (PPS), Polakiewicz (Stronnictwo Chłopskie) i po części poseł Schreiber (Koła żyd.), który zaproponował, ażeby poczekać aż rząd istotnie ujawni całokształt swego projektu. Wniosek posła Schreibera upadł, poczem przystąpiono do dyskusji szczegółowej.

W głosowaniu upadły wszystkie poprawki zmierzające do złagodzenia przepisów ustawy. Dyskusji nie ukończono.

W ostatniej chwili wpłynął wniosek prawicy, ażeby ustawa o zgromadzeniach nie mogła być zmieniona na mocy dekretu prezydenta. Wniosek ten ma charakter demonstracji przeciwko rządowi. Sprawa ta będzie rozpatrywana na najbliższym posiedzeniu.

## Wczorajsze posiedzenie Sejmu

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 1 3. Sin. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu marszałek poświęcił dłuższe wspomnienie zmarłej posłance Sokolnickiej. Następnie złożył ślubowanie poselskie nowy poseł Oktawiec, wchodzący do Sejmu na miejsce posła Moraczewskiego, który zrzekł się mandatu. Po odesłaniu kilku dekretów prezydenta do odpowiednich komisji, przystąpiono do głosowania nad rezolucjami do budżetu. Po uchwaleniu rezolucji przyjęto w drugim i trzecim czytaniu nowelę do ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów.

Z kolei przystąpiono do rozpatrzenia poprawki senatu o środkach zapewnienia równowagi budżetowej. Wszystkie poprawki senatu uchwalono.

Następnie referował poseł Mączyński projekt ustawy o poborze rekruta. Za odrzuceniem ustawy wypowiedział się poseł Nazuruk (Ukr.). Ustawę przyjęto. Na tem marszałek posiedzenie zamknął, oświadczaając, że o terminie następnego posiedzenia zawiadomi posłów na piśmie.

## Kto wygrał dolarówkę?

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 1 3. Sin. Przy dzisiejszym ciągnięciu dolarówek padła wygrana na następujące numery: 40,000 dolarów — na nr. 231464,

8,000 dolarów — na nr. 315644, 3,000 dolarów — na nr. 915860, 745208, 555545, 1000 dolarów — na nr. 428420, 625857, 66619, 278691, 138083.

## Poseł Rauscher przywiezie z Berlina nowe propozycje dla rządu polskiego?

Wiedeń, 1 3. PAT. „Wiener N. Nachrichten“ donosi z Berlina, że Prezydent Rzeszy Hindenburg przyjął posła niemieckiego w Warszawie Rauschera, aby poinformować się szczegółowo o rokowaniach handlowych polsko-niemieckich. Słychać, że jest możliwe, iż poseł niemiecki po swoim powrocie do Warszawy przedłoży rządowi polskiemu pewne nowe propozycje rządu niemieckiego. Uważają jednak za wykluczone, by żądanie Polski, co

do zmiany składu osobistego delegacji niemieckiej mogło być przyjęte.

Berlin, 2 3. (T) Poseł niemiecki w Warszawie p. Rauscher wyjechał dziś wieczorem z powrotem do Warszawy.

W kołach poinformowanych utrzymują, że po powrocie posła Rauschera nastąpi korzystny zwrot w sprawie rokowań handlowych polsko-niemieckich.

## Łotewsko-sowiecki pakt gwarancyjny

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Ryga, 2 3. (D) Rokowania łotewsko-sowieckie w sprawie zawarcia paktu gwarancyjnego zostały już ukończone. Podpisanie ostatecznego układu nastąpi w najbliższych dniach.

Minister spraw zagr. Zielenz wyjechał do Tallina celem porozumienia się z estońskim ministrem spraw zagranicznych w sprawie paktu łotewsko-sowieckiego.

## Wybryki arabskie uszły narazie bezkarnie

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Jerozolimka, 1 3. ZAT. Banda Arabów, która swego czasu w pobliżu Cezari wyrwała kilka

tysięcy drzew eukaliptusowych, zabrała się obecnie do zasadzenia na tym gruncie winogron, by w ten sposób korzystać z prawa własności. Do tej chwili nie wszczęto żadnych dochodzeń przeciwko tej bandzie i wszyscy jej członkowie znajdują się na wolności.

## Hrabia Michał Karolji pisze dramat o sobie

Hrabia Michał Karolji, pierwszy premier węgierski po upadku Habsburgów, na Węgrzech, żyje obecnie na wygnaniu w Paryżu. Mając dość dużo wolnego czasu, pisze obecnie dramat. Tłem dramatu jest jego własne życie, a bohater Rawański jest właściwie samym hrabią Karolym. Wkrótce dramat ten ujrzy światło kinkietów w Paryżu i w Londynie.

## DANCING

na rzecz żyd.

### KOLONJI RABCZANSKIEJ

odbędzie się w sobotę 5 marca b.r.

w salach Towarzystwa Technicznego

Przygrywać będzie Jazzband „Szał“

Początek o godzinie 10 wieczór

### Doktoraty medycyny według dawnego systemu: tylko do końca b. r.

Uchwała komisji senackiej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 1 3 (Sin) Senacka komisja oświaty i kultury pod przewodnictwem senatora Kalinowskiego na podstawie referatu senatora Godlewskiego (ZLN) obradowała dzisiaj nad nowelą zmieniającą artykuł 112 ustawy o szkołach akademickich. Komisja zgodnie z wnioskiem referenta zmieniła termin, w którym studenci wydziału lekarskiego wszystkich uniwersytetów, odbywający studia według dawnych przepisów mogą uzyskać stopień Dra wszech nauk lekarskich. Komisja ostateczny termin określiła na dzień 31 grudnia br. podczas gdy sejm termin ten ustalił na dzień 31 grudnia 1928.

### Pościg za bandytami

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 1 3. (O) W Katowicach zamordowany został wczoraj wywiadowca policji Witold Piszczek z urzędu śledczego w Sosnowcu. Sprawcami morderstwa są Józef Kurczak i Józef Barski. Stwierdzono, że bandyci zbiegli pociągiem w kierunku Lwowa, chcąc się w ten sposób przedostać przez granicę do Rosji sowieckiej. Wobec tego policja lwowska rozesała listy gończe do wszystkich posterunków województwa lwowskiego, tarnopolskiego i stanisławowskiego. Kurczak liczy lat 25, blondyn, ubrany w jasną czapkę, kamasze. Barski liczy również lat 25, szczupły, ciemno blond. na twarzy ma znaki po ospie.

### Turniej szachowy w Nowym Jorku

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Nowy Jork, 2 3 (D) Stan turnieju szachowego po 7 rundzie: Capablanca 5 i pół, Niemcowicz 4 i pół, jedna niedokończona. Aijechin i Vidmar 2 i pół, jedna niedokończona, Spielmann 2 i pół, Marshall 1 i pół, jedna niedokończona.



Jose Capablanca.

### Rosyjska namiastka charlestonu

W Rosji charleston jest zakazany, a zamiast niego wprowadzono nowy taniec, który nazywa się „maszyną“. Tańczące pary wykonywują przy tańcu ruch rękoma naśladujący wentyl maszyny parowej, podczas gdy nogi naśladują uderzenie młotów. Akompanjament muzyczny przypomina gwar fabryczny.





# PRZEGLĄD GOSPODARCZY

## Znieść niesłuszne przywileje podatkowe!

(sn) W Ministerstwie skarbu pracuje obecnie pod kierownictwem wiceministra p. Góry specjalna komisja nad reorganizacją naszego systemu podatkowego. Przedmiotem tej reorganizacji powinien być w pierwszym rzędzie podatek przemysłowy, którego wadliwa i szkodliwa dla życia gospodarczego konstrukcja potępiona została przez wszystkich znawców a ostatnio — i to bardzo ostro — przez misję prof. Kemmerera. Jak się zdaje, uznał nawet i rząd potrzebę nowelizacji tego podatku, jak o tem świadczą podane przez nas przed kilku dniami projekty zmiany tego podatku.

Nie słyhać natomiast o nowelizacji innego podatku o nader ważnym dla skarbu znaczeniu a mianowicie podatku dochodowego. Według sprawozdania budżetowego p. Michałskiego w r. 1925 przy wymiarach podatku dochodowego przyjęto dochód z nieruchomości gruntowych zależnie na 16 proc. ogólnego dochodu w całym państwie, podczas gdy dochód z przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych oraz zatrudnień wynosił

76 proc. całego opodatkowanego dochodu. Wymiar ten jest oczywistym absurdem, gdyż znana jest rzeczą, że co najmniej 2/3 części ludności polskiej, żyje z rolnictwa. Dochody z rolnictwa nie są obecnie bynajmniej małe wobec wysokich cen zboża, nabiału i innych artykułów rolniczych, podczas gdy dochody w przemyśle i handlu z powodu kryzysu bardzo się zmniejszyły.

Rzecz jasna, że na takich wymiarach oparty podział podatku dochodowego stanowić musi niesłuszne pokrzywdzenie ludności miejskiej. Gdyby więc nawet nowelizacja podatku przemysłowego miała obniżyć dochody państwowe z tego źródła, to niedobór ten z łatwością będzie można zastąpić przez pociągnięcie do płacenia podatku dochodowego ludności rolniczej korzystającej dotychczas w tej dziedzinie z uprzywilejowania ogromnego jak świadczą powyższe cyfry.

Może więc komisja reorganizacji podatkowości pomyśli także o nowelizacji podatku dochodowego w zaznaczonym wyżej kierunku?

## Rząd podcina eksport drzewa

### Niespodziewana podwyżka taryf kolejowych.

W sobotę w nocy przemysłowcy i kupcy drzewni otrzymali wiadomość, że Ministerstwo Kolei postanowiło podnieść taryfę kolejową za przewóz drzewa.

Zawiadomienie Min. Kolei o niespodziewanej zwwyżce taryf na przewóz kopalniaków i papierówki, przeznaczonych na eksport, o blisko 30 procent wywołało w sferach drzewnych niezwykle poruszenie i panikę.

Zwyżka ma być wprowadzona w życie już od 1 marca rb.

Zarządzenie to Min. Kolei tłumaczy w sposób, który dowodzi, jak chaotycznie i bezplanowo prowadzona jest nasza polityka gospodarcza i na jak kolosalne wstrząsy i katastrofalne następstwa narażony jest wskutek tego eksport polski. A dzieje się to w okresie, kiedy bilans handlowy wykazuje za ostatni miesiąc zastraszające zwiększenie się przywozu nad wywozem.

Min. Kolei oświadcza, że ze względu na konieczność dalszej niżki frachtów na wywóz węgla, należało znaleźć źródło pokrycia niedoboru.

Źródłem tym ma być eksport drzewa, który wobec ukończenia strajku węglowego w Anglii jest prawie, że podstawą aktywności bilansu handlowego.

Zwyżką taryf kolejowych następuje zupełnie niespodziewanie, bez porozumienia się i uprzedniego powiadomienia sfer zainteresowanych, które w ten sposób narażone zostają na bardzo poważne straty.

Jak wiadomo, przed niedawnym czasem

odbył się w Warszawie zjazd przemysłowców i kupców drzewnych, na którym p. min. Kwiatkowski oświadczył, że rezolucje zjazdu będą materiałem dla rządu, jak należy ustabilizować politykę gospodarczą Państwa w stosunku do tak żywotnej gałęzi naszego życia gospodarczego.

Przed tygodniem p. minister Romocki oświadczył delegacji przemysłowców drzewnych, iż niema mowy o jakimkolwiek niespodziewanym podniesieniu taryfy kolejowej.

Zupełnie więc zrozumiałe, że nagłe wprowadzenie podwyżki taryfowej, podcinającej eksport mimo oświadczeń rządu o zrozumieniu dla potrzeb eksportu drzewnego, wywołują w sferach przemysłowców i kupców drzewnych ogromne rozgoroczenie, niechęć i brak zaufania do jakiegokolwiek współpracy ze sferami rządowymi w zakresie spraw eksportowych.

Sfery zainteresowane w Warszawie wystąpiły przeciwko postępowaniu rządu z ostrym protestem, domagając się, by wprowadzenie podwyżki zostało co najmniej odroczone.

Również Związek Przemysłowców zachodniej Małopolski wystosował onegdaj telegram protestujący na ręce p. wicepremiera Barta o następującej treści: „Wedle telefonicznej wiadomości, otrzymanej z Naczelnej Rady Związków Drzewnych w Warszawie, zarządził Ministerstwo komunikacji podwyżkę taryf do Gdańska na drzewo celulozowe i kopalniaki o 30 procent bez porozumienia się z interesentami. Imieniem Sekcji Przemysłu Drzewnego prosimy usilnie nie dopuścić do tej podwyżki taryfowej, rujnującej polski przemysł drzewny“.

przyjąć z uznaniem. Największe firmy branży metalowej oraz banki udzielają fabryce pokaźnych kredytów. Wzrasta również miesięczny obrót przedsiębiorstwa.

### Targi wiedeńskie

#### Ulgowe paszporty dla kupców.

Jak wiadomo odbędą się we Wiedniu Między narodowe Targi w terminie między 13 a 19 bm. Wobec ostatnio wydanych zarządzeń Ministerstwa Skarbu, przewidzianem jest znaczne ułatwienie w uzyskaniu ulgowych paszportów ku pieckich, zwłaszcza dla kupców I, i II kategorii handlowej, jak również dla przemysłowców. Wyjeżdżający na Targi te, mogą korzystać ze znacznych niżek w opłatach kolejowych, jak również wizowych, o ile zaopatrzą się przed wyjazdem w odpowiednie „karty wstępu“, upo

ważniające do zwiedzenia wystawy. Karty wstępu nabyć można w Związku Stowarzyszeń Kupieckich w Krakowie, ul. Grodzka 43, gdzie również udziela się wszelkich informacji, dotyczących się Targów.

### Złote monety 20 i 10 złotych

Bank Polski wymienia osobom prywatnym złoto na złote monety 10-cio i 20 złotych, przyczem na 1 osobę wydaje tylko po jednej 20-to i jednej 10-cio złotówce, czyli łącznie 30 złotych w złocie. Jeżeli wartość przyniesionego do wymiany złota przekracza sumę 30 złotych, wówczas różnicę wypłaca Bank Polski w złotych obiegowych.

Mennica Państwowa wymiany złota na monety złota nie uskutecznia, ani też zamawia prywatnych na bicie monet złotych ze złota na ten cel dostarczonego nie przyjmuje. Mennica bije monety złote jedynie na zamówienie Banku Polskiego.

### Rynek porcelany

Na rynku tym panuje dość znaczne ożywienie. Hurtownicy wyprzedali wskutek lepszej koniunktury część swoich zapasów i muszą nanowo zaopatrywać swe składy. Mała różnica cen między wyrobami porcelanowymi a fajansowymi skłania konsumenta do kupowania porcelany. Wobec ograniczeń importowych i wysokiego cła wynoszącego 1,80 zł. od 1 kg. porcelany wielobarwnej, 1 zł. od białej i 97 gr. od jednobarwnej konsumuje rynek nasz głównie porcelanę krajową, przeważnie Gieszego w Katowicach, „Cmielowa“, „Pacykowa“ etc. Wyroby polskie nie ustępują pod względem dobroci zagranicznym, są natomiast od nich o jakie 30 do 40 proc. droższe. Dość znaczną ilość porcelany luksusowej sprowadza się z Czechosłowacji. Wyrobów naszych nie eksportujemy ponieważ mamy na rynku wszechświatowym bardzo poważnych konkurentów. Warunki sprzedaży 20 do 40 proc. gotówką, reszta weksłami z terminem 3 miesięcznym.

### Z RUCHU SPÓŁDZIELCZEGO.

Na skutek uchwały Rady Związku Żyd. Towarzystw Spółdzielczych, zostały przyjęte do Związku następujące spółdzielnie w Małopolsce:

Bank Ludowy w Wadowicach i „Samopomoc“ w Bóbrce. Obu nowo przyjętym spółdzielniom udzielono pierwszego kredytu po 5.000 zł.

**NAGŁA ZNIŻKA CENY JAJ W HURCIE NA RYNKU WARSZAWSKIM.** W poniedziałek nastąpiła nagła i bardzo znaczna niżka ceny jaj w hurcie. Importerzy zagraniczni nie chcieli płacić więcej niż 20, najwyżej 21 dolarów za skrzynię (1440 sztuk) franco granica polsko-niemiecka, wobec 26—26,5 dolarów w końcu ubiegłego tygodnia. Cena jaj najlepszego gatunku na rynku wewnętrznym spadła z 240 do 215 zł. za skrzynię, a jaj drobniejszych do 200 zł. Jest to jeszcze ceną niewspółmiernie wysoka w porównaniu z cenami doborowych jaj eksportowych, wobec czego w najbliższych dniach tygodnia, należy się spodziewać dalszej niżki co najmniej do 170 zł. za skrzynię.

**POLSKA LINJA OKRĘTOWA BAŁTYK—MORZE ŚRÓDZIEMNE.** Bank Gospodarstwa Krajowego przedłoży w najbliższych dniach specjalnej komisji ministerjalnej szczegółowy plan finansowy i techniczny uruchomienia linii okrętowej Bałtyk—morze Śródziemne. Pertrakcje, jakie prowadzi Bank Gosp. Kraj. z zagranicznymi Towarzystwami żeglownymi w sprawie wydzierżawienia na pewien okres czasu kilku okrętów, są już na ukończeniu. Również pertrakcje w sprawie budowy własnych okrętów są w pełnym toku. Zamówienie otrzyma prawdopodobnie włoska stocznia w Trjeście.

Nowa linja okrętowa uruchomiona będzie prawdopodobnie już z dniem 1 kwietnia br.

**IMPORTERZY DRZEWNIA NA WSCHODZIE.** Polskie firmy wywozowe otrzymały mogą z Konsulatu Polskiego w Galacu zestawienie importerów drzewnych na Bliskim Wschodzie, (w Grecji, Bułgarii, Turcji, Palestynie, Syrii, Egipcie, Cyprze oraz Bengazji, Tunisie, Algierze, Marokku i t. d.). Spis ten zawierający wykaz wymiarów, desk, kłoców i belek, wysłany zostanie bezpłatnie.

**UPADŁOŚCI W NIEMCZECH.** Zestawienie upadłości i nadzorów sądowych firm niemieckich zgłoszonych w styczniu br. jest do przejrzania w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

### Pierwsza fabryka żydowskich robotników p. f. „Metalowiec“ w Warszawie

Ostatnio została założona przez żydowskich robotników w Warszawie na zasadach spółdzielczych wielka fabryka metalowa p. f. „Metalowiec“. Fabryka mieści się w lokalu byłej fabryki łózek p. Aronowicza przy ul. Smocznej 37.

Narazie uruchomione zostały 3 oddziały: 1) wag i miar, 2) wyrobów platerowanych i srebrnych, 3) armatur i wyrobów mosiężnych z własną odlewnią metali. Fabryka zatrudnia stu robotników-członków, co wskazuje, że jest ona obecnie największą fabryką żydowskich robotników w Polsce. Udział członka-robotnika wynosi 1000 złotych.

Przy dzisiejszych warunkach, gdy zatrudnianie żydowskich robotników w większych fabrykach wciąż maleje, należy powstanie powyższej fabryki

















# „SILCARBO”



**ZJEDNOCZONE KOPALNIE GÓRNOŚLĄSKIE SKA HANDL. Z OGR. ODP.**

Telefon Nr. 1390. **W KRAKOWIE** Telefon Nr. 1390.

**Biura: ULICA DIETLOWSKA L. 107 (vis a vis P. K. O.)**

dostarcza:

**Pierwszorzędny WĘGIEL i KOKS** Górnośląski

**DLA PRZEMYSŁU**

hurtownie

wprost z kopalni po cenach i na warunkach oryginalnie kopalnianych

**DLA OPAŁU DOMOWEGO**

detalicznie

ze składów własnych w Krakowie, przy ulicy Pawiej (za bramą kolej.) — z dowozem i ze złożeniem do piewnicy

### DROBNE OGŁOSZENIA

**OKAZYJNIE** sprzedam pensjonat 15 ubikacji (odpowiedni na pensjonat rytualny). Zgłoszenia: Ajencia Slemianowskiego, Zakopane.

**POSZUKUJE** dochodzącej panny (freblanki), władającej jęz. hebr., do 6-letniej dziewczynki. Zgłoszenia: Bucheister, Zielona 15, między godz. 2—3.

**ZDOLNEJ** ekspedjentki poszukuje: Izaak Wikler, Stradom 5, Skład płócien i bielizny.

**MASZYNY**, podkładki do dachówek cementowych kupuje. Zgłoszenia pod „Cement” do Adm. „N. Dz.”.

**STENOTYPISTKI** polsko-niem. możliwie z praktyką w biurze spedycyjnem, poszukuje Dom spedycyjny Szamrota, Wielopole 13.

**POSZUKUJE** mieszkania, składającego się z 4 pokoi z przynależnościami, na 1 lub 2 piętrze, w śródmieściu lub ewentualnie zamiana 2 pokoi i kuchni z komfortem. Gotówka z góry. Zgłoszenia pod „Solidny” do Biura Stattera, Rynek 8.

**OKAZYJNIE** do sprzedania 50 tofelików wyścielanych i 20 stolików Thoneta, nowych. Skład mebli Maks Goldberger, Szpitalna 9.

**ZNALEZIONE** tefilin i tales w sakiewce z inicjałami R. R. są do odebrania: ul. Radziwiłłowska 10, parter, za zwrotem kosztów ogłoszenia zł. 4.20 i po udowodnieniu prawa własności.

**FORTEPIANY** — Pianina — nowe — używane — zamiana — na raty — najkorzystniej: Wład. Boloński (Zygm. Raba następca), Kraków, Pałac Spiski. Tel. 465.

**ZBOŻA** chlebowe, grochy, jęczmień, owies, wykę, seradellę, peluszkę, dworskie, jednolite, do siewu wysyła: Feliks Mirkowski, dom zbożowo-komisyowy, Poznań, Piekary 5. „Mirkofel Poznań”.

**STENOGRAFOW** poszukujemy. Zgłoszenia adresować: Biuro stenograficzne, Warszawa, ul. Szczygła 12.

**ARTYKUŁY** dla chorych na cukrzycę (djabetyków) poleca Rübner, Kraków, Bracka 7.


**UNIWAŻNIAM** książkę wojskową na nazwisko Chaskel Fink, Biała Grybów, wydaną przez P. K. U. Nowy Sącz, rocznik 1899.

## Podróżujący

zdolny, z wieloletnią praktyką w branży galanterijnej specjalność guziki poszukuje zastępstwa.

Zgłoszenia pod „Sumienny M.” do Ad. N. Dz.

**SZPEJNE OWŁOSIENIE**  
na rękach nogach jak również wasy u pań można usunąć natychmiast i bez bólu dzięki użyciu **ANTARINU** i olejku **ANTARINOWEGO**. Gwarant. nieszkodl. koszt kuracji Zł 9. Dr Caspary i Ska Gdańsk Oddział 15.



# Scotta

## Emulsja Tranowa

**Nie trzeba dopuścić...**

by Wasze dziecko na skutek osłabionego przez angielską chorobę organu zmu biegło na wykrzywionych nóżkach. Należy dziecku dawać regularnie

**„SCOTTA EMULSJA TRANOWA”**

Zdumienie Was ogarnie, gdy ujrzycie, że słabe kości się wzmochniły i że Wasz ulubieniec jest zdrow. — Srodek ten posiada bardzo przyjemny smak i jest łatwostrawny, nawet dla niemowląt. Leczyć musi to być tylko oryginalna

**„Scotta Emulsja tranowa”** Ceny obniżone o 150/6 którą można nabyć we wszystkich aptekach i składach aptecz

**W szpitalu przy Gminie izrael. w Tarnowie** jest od 1 kwietnia br. do objęcia posada **lekarza dyżurnego**. Reflektanci zechcą nadesłać swe udokumentowane podania najdalej do 15-go marca br. z podaniem warunków.

**1ahra FIGOL**

Idealny środek, przeczyszczający, bezbolesny, smaczny dla dzieci i dorosłych.

Laboratorium chemiczno-farmaceutyczne **APTEKI GRALEWSKIEGO KRAKÓW**.

### „Marka światowej sławy”

**Dla zdrowia dzieci!**  
przez powagi lekarskie zalecany.



**HAYA PUDER**  
ANTYSEPTYCZNY  
i MYDŁO HYGIENICZNE  
dla niemowląt i dzieci

**Tysiące podziękowań!** Opiera się przed

Dlatego żądać należy wszędzie tylko PUDRU HAYA

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach.

\*\*\* Główny skład wysyłkowy: \*\*\*

**S. HAY, L W O W**

**BLEDNICĘ** niedokrwistość usuwa działa wzmacniająco, odżywczo, podnieca apetyt, nieoceniony środek dla rekonwalescentów

**Mra Krzysztoforskiego Wino chinowo-żelaziste**

maladze hiszpańsk. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach — Cena za Fl. 4.25 Zł, pół 2.40 — w własnym interesie żądać wyraźnie **Mra Krzysztoforskiego Wino chinowo-żelaziste**. Laborator. chem. farm. Mr M. Krzysztoforski Tarnów.



**CZEKOLADA**  
**„OPTIMA”**  
JEST NAJLEPSZA!

## OGŁOSZENIE

Na podstawie zatwierdzonej przez Ministerstwo Spraw Wewn. uchwały Komisji **Cena gazu wynosić będzie począwszy od odczytów za okres III-ci**

przy zużyciu z 1 gazomierzem pierwszych 25 m<sup>3</sup> 39 gr za m<sup>3</sup> a za każdy dalszy m<sup>3</sup> od 26-go począwszy - - 30 „ „ „

Krakowska Gazownia Miejska.

## PO NAJNIŻSZYCH CENACH

FABRYCZNYCH NABYĆ MOŻNA

**Linoleum** gładkie i desentowe  
**Ceraty** na stoły i meble  
**Dywany** wełniane i pluszowe  
**Chodniki** pluszowe i jutowe  
**Kapy** na łóżka i stoły  
**Narzutę** na otomany  
**Firanki** tiulowe i koronkowe  
**Portjery** wełniane i rypsowe  
**Kokosowe chodniki** do biur, kuchen, na schody i do przedpokoi

**TYLKO W SKŁADZIE FABRYCZNYM**

# Przemysł Linoleum

**Kraków, Rynek Gl. 10**  
(naprzeciw Kościoła św. Wojciecha)

**WŁASNE FABRYKI**

<b>Linoleum</b> w Kromeni Holandia	<b>Ceraty</b> Traismiskirchen przy Wiedniu (Austria)	<b>Wyroby gumowe</b> Budapest Węgry
--	--	---

**SKŁADY FABRYCZNE**

Kraków, Bielako, Wiedeń, Graz, Innsbruck, Salzburg, Praga, Berno, Olomuniec, Mor. Ostrawa, Smichow, Zlitzkow, Preszburg, Budapest, Szeged, Wrocław, Triest, Milano, Paryż, Fiume.